La vigueur des prélats espagnols, à cette époque, ne fut pas moins grande. Ils résistèrent avec la plus noble fermeté aux empiétements des laïques, et

opposèrent une poitrine d'airain aux agresseurs de leur liberté. Gilles, archevêque de Tolède, tint précisément, en 1309, le concile de Pennafield, dans lequel les évêques tonnèrent en faveur des immunités ecclésiastiques. Or, leur voix n'était que l'écho de celle de Boniface. Voici le treizième canon de ce concile : « Les choses de droit divin étant indépen-  
 « dantes du pouvoir séculier, et quelques puissants,  
 « poussés nous ne savons par quel esprit ou de haine  
 « ou de convoitise, essayant d'opprimer les églises,  
 « d'en violer les libertés et les privilèges, par des  
 « impôts qu'elles ne doivent pas, par des charges  
 « qu'elles ne peuvent supporter, nous, que notre  
 « ministère oblige de nous placer comme un mur  
 « devant la maison d'Israël, et de résister, au-  
 « tant qu'il est en notre pouvoir, à ces excès, ar-  
 « rêtons et ordonnons que l'évêque dans le diocèse  
 « duquel ces attentats ou vexations auront lieu,  
 « force les coupables à réparation, fût-ce la reine  
 « ou les enfants du roi, et, en cas de refus, jette  
 « l'interdit sur leurs terres. » Et comme ces évê-  
 ques parlaient vrai, ils ne ménagèrent pas les per-  
 sonnes les plus haut placées et ne craignirent pas  
 de signaler nommément, avec une liberté toute apos-  
 tolique, Henri, fils de l'illustrissime Ferdinand, roi  
 de Castille et de Léon, et une princesse, infante de

Portugal, auxquels ils enjoignirent de restituer ce qu'ils avaient injustement ravi aux églises de Tolède, de Ségovie, de Sagonte et de Concha<sup>1</sup>.

Ce qu'il y avait de plus malheureux et de plus digne de larmes dans les affaires de l'Église de France, était une sorte d'énervation des courages abattus par la peur du pouvoir royal, c'est-à-dire,

<sup>1</sup> Item ea quae Divini juris saeculari non subiaceant potestati, et nonnulli potentes, nescimus quo ducti spiritu, vel odii fomite, vel cupiditatis radice. Ecclesias infringere, et earum libertates, et privilegia imminuere moliuntur, eis exactiones indebitas, et onera gravia imponendo, proinde nos, qui ex officii nostri debito, tamquam murum pro domo Israel opponere nos debemus, huiusmodi excessibus, quantum cum Deo possumus, resistere cupientes; statuimus, et ordinamus, ut si Regina fuerit, quae facere acceptaverit (forte attemptaverit) vel prandia indebita exegerit, vel filii Regum; Episcopus, in cuius Dioecesi atentare vel etiam perpetrari contigerit eis penitus denunciaret, ut satisfaciant de commisso: et si requisiti satisfacere noluerint infra mensem, juxta modum, et qualitatem culpae, vel damni dati, cuius aestimatio Dioecesani arbitrio relinquatur, prout viderit expedire, terra eorum, si qua in sua Dioecesi habuerint, Ecclesiastico subiaceat interdicto..... Verum quia Domini Henrici filii illustrissimi domini Ferdinandi quondam Regis Castellae, et Legionis, qui ab Ecclesia Toletana Passadicilam, et ab Ecclesia Segobiensi Riaca-maldeas indebite detinet occupatas, nec non et Episcopo Seguntino quaedam mobilia postquam fuit de eo provisum Seguntinae Ecclesiae usurpavit, excessus est notorius; statuimus, et ordinamus, ut nominatim requiratur, quod praedicta loca restituat, Seguntino Episcopo satisfaciat de ablatis. Idem penitus statuentes de Infantissa Portugalliae super restitutione poenarum de Viana Conchensi Ecclesiae facienda. Aguir. Conc. Hisp.